
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   39Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 280, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 90.327,57 (Noventa Mil, Trezentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta 
e Sete Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 280, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   89.281,46 0,00 200,00 0,00 89.481,46
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                 0101 89.281,46 0,00 200,00 0,00 89.481,46

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  Casa Civil         
     Investimentos   846,11 0,00 0,00 0,00 846,11
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0301 846,11 0,00 0,00 0,00 846,11

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   846,11 0,00 0,00 0,00 846,11

  Casa Civil        
                0301 846,11 0,00 0,00 0,00 846,11

SEGURANÇA PÚBLICA   89.281,46 0,00 200,00 0,00 89.481,46
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                0101 89.281,46 0,00 200,00 0,00 89.481,46

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         89.281,46 0,00 200,00 0,00 89.481,46

0301 - Recursos Ordinários 846,11 0,00 0,00 0,00 846,11

TOTAL 90.127,57 0,00 200,00 0,00 90.327,57

PORTARIA Nº 281, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.149.389,39 (Hum Milhão, Cento e Quarenta e Nove Mil, Trezentos 
e Oitenta e Nove Reais e Trinta e Nove Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 281, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
         

  IDEFLOR-Bio         
     Outras Despesas Correntes   32.136,98 24.024,33 23.956,82 27.705,53 107.823,66
      Contrato Global        
                 0101 32.136,98 24.024,33 23.956,82 27.705,53 107.823,66

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
         

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 74.140,77 694.362,27 768.503,04
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) CBM       
                 0101 0,00 0,00 0,00 36.366,20 36.366,20
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA       
                 0101 0,00 0,00 0,00 3.610,77 3.610,77
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                 0101 0,00 0,00 74.140,77 0,00 74.140,77
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SUSIPE       
                 0101 0,00 0,00 0,00 654.385,30 654.385,30

POLÍTICA SOCIAL
         

  CRS - Santarém         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 7.474,10 44.160,38 51.634,48
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0132 0,00 0,00 7.474,10 44.160,38 51.634,48

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO
         

  FUNTELPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 221.428,21 221.428,21
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 0,00 0,00 0,00 221.428,21 221.428,21

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 221.428,21 221.428,21

  FUNTELPA        
                0101 0,00 0,00 0,00 221.428,21 221.428,21

MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO TERRITORIAL   32.136,98 24.024,33 23.956,82 27.705,53 107.823,66

  IDEFLOR-Bio        
                0101 32.136,98 24.024,33 23.956,82 27.705,53 107.823,66

SAÚDE   0,00 0,00 7.474,10 44.160,38 51.634,48

  CRS - Santarém        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0132 0,00 0,00 7.474,10 44.160,38 51.634,48

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 74.140,77 694.362,27 768.503,04

  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) CBM       
                0101 0,00 0,00 0,00 36.366,20 36.366,20
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) PMPA       
                0101 0,00 0,00 0,00 3.610,77 3.610,77
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                0101 0,00 0,00 74.140,77 0,00 74.140,77
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SUSIPE       
                0101 0,00 0,00 0,00 654.385,30 654.385,30

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         32.136,98 24.024,33 98.097,59 943.496,01 1.097.754,91

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 7.474,10 44.160,38 51.634,48

TOTAL 32.136,98 24.024,33 105.571,69 987.656,39 1.149.389,39

PORTARIA Nº 282, DE 12/12/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 45.940,69 (Quarenta e Cinco Mil, Novecentos e 
Quarenta Reais e Sessenta e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2018, da forma 
abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011012614248238 - FES 0303 339040 45.940,69

  TOTAL 45.940,69

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):


